
OBSAH

K N I H A  Č T R N Á C T Á

Veliké bezkráloví v Čechách a král Ladislav. 
Rok 1439— 1457

Článek 1.
P rvní pokusy o vo len í krále. R. 1439— 1440 . . . .

Dlouhé bezkráloví v  Čechách. Snahy a  s tra s ti  ovdovělé k rá 
lovny E lišky. Sněm v P raze; sm íření s tra n  a  obsah lis tu  m ír
ného. M íry po krajích . Narození Ladislava Pohrobka; bouře 
v U hřích. Sněmovní jednání o volení krále. A lbrecht, kníže 
bavorský, volen. Sjezd v Koubě a  odpověď jeho záporná. Po
slové vracejí se domů.

Článek 2.
B ezvládí, za  převahy pana Ptáčka. R. 1440— 1444 . . .

Příčiny a  způsoby bezvládí. Č tverý jednoty  v  národu: Men- 
hartova, P táčkova, Táborská i Oldřichova. Rozhodný vliv Ol
dřicha z Rosenberka. Dva papežové i dvě koncilia; neu tra lita  
v  Čechách. Jednání s dvorem rakouským  a  odklady jeho. 
Sněmy v P raze  a  ve Vídni. Války v Čechách; pan  Kolda na 
Náchodě. Sněm v  Čáslavi a  sbor kněžský n a  K utné Hoře. 
Poslední s tra s ti  a  sm rt královny Elišky. E liška  Zhořelská. 
P a n  Oldřich m aří sněm y české. P an  P táček  a  hádky s T á
bory. Sm íření Rokycany s Příbram em . N ám luvy vídeňské; 
k rá l F rid rich  co poručník království českého. Poslední dispu
tace kněží táborských; potupení jejich. N ávrhy  Rosenberko- 
vy. Poselství páně Haškovo. Nepokoje v Čechách i v  Moravě. 
S m rt P táčkova.

Článek 3.
B ezvládí za  převahy J iřího z  Poděbrad. R. 1444__1448 .

P an  J iř í  z  Poděbrad. Jednání sněm u brodského. B itva  u  V ar
ny. Spory dvou papežů, nesvornost žádostí českých o M. Ro- 
kycanu i o k rále  Ladislava. K rál ve Stadicích. M arné vyjed
návání; bouřlivý s ta v  země. Sm íření n a  sjezdu pelhřimovském. 
Zápas mezi J iřím  z Poděbrad a  Oldřichem z Rosenberka. K rál 
F ridrich  a  Eugenius IV., nám luvy K arvajalovy, sněm  fran k -

41/TV. Palacký.



furtský , deklarace pánů českých. Sněm svatom artinský  v P ra 
ze, M ikuláš V. Poselství české v Římě. Zastavení v  Jindřicho
vě Hradci. Čechové ve Vestfálích. T ajné příp ravy  jednoty 
poděbradské. K ardinál K arvajal v Praze. Bouře p ři odjezdu 
jeho. Dobytí P rah y  skrze Jiřího z Poděbrad.

Článek lf.
B oje po vzetí P rahy; rostoucí m oc Jiřího z Poděbrad.

R. 1448— 1451 ...........................................................................  104
Prom ěna ve stavu  věcí. Záští mezi Jiřím  z Poděbrad a  Oldři
chem z Hradce. P an  M enhart f . Jednota  strakonická. Války 
a  smlouva hradecká. Č tyři opravci a  sněm  jihlavský; zm atky 
v zemi lužické. P rvní sjezd pelhřimovský. Nová válka. Smlou
va vilštejnská. Sm íření na  druhém  sjezdu pelhřimovském . 
V ýprava do Sas a  dobytí Gerova. Valný sněm o sv. K ateřině 
v  Praze. Řevnivost pánů  českých na  pana  Jiřího. Jalové roko
vání s knížetem  saským .

Článek 5.
Jiří z Poděbrad, správce zem ský. R. 1451— 1453 . . . 134

Pokoj v zem ských a  nové nesnáze v církevních věcech. M yš
lenka o spojení se podobojích s církví řeckou. Noví legátové 
к  Čechům. Sněm benešovský. A eneas Sylvius a  J iř í  z Podě
brad. Ja n  K ap istran  ve Vídni a  v Moravě. Sněm svato jirský  
v P raze; pan J iř í uznán za správce zemského. Rokování 
v Režně. Psan í církve řecké к  Čechům a  odpověď adm inistrá
to rů  podobojích. Povstání pro ti císaři Fridrichovi. Konečný 
pád Tábora. Oldřich z Rosenberka ustupuje s dějiště. Vysvo
bození k rále  Ladislava. Üm luvy první na  roku vídeňském  a 
nespokojenost s  nimi. Üm luvy druhé znojem ské a  vídeňské; 
Ladislav co volený k rá l český.

Článek 6.
K ralování L ad islava Pohrobka. R. 1453— 1457 . . . 170

Pom ěr mezi králem  a  správcem . Z rada Smiřického. H ádky 
v Jihlavě. Korunování k rále  Ladislava. Spor mezi Čechy a 
M oravany. Sněmovní nálezy a opravy v Čechách. M ír a blaho
byt zem ský. Řevnivost mezi stavy. K apistran  ve V ratislavi a  
vzpoura toho m ěsta. Vyjednávání o Lužici. Lucem burk a  po
mezí saské. Boj v zemi pruské. O tázka tu recká  na  sněmích 
řezenském  i frankfurtském . K rál a  Poděbrad ve Vratislavi.
Jalový sněm  novom ěstský. N esnáze a s tran y  v Uhřích. Papež 
K alixt III. Ladislav stro jí válku pro ti císaři. Porážka T urků 
u Bělehradu Srbského. Ladislav ve F u tak u  a  na  Bělehradě; 
zavraždění knížete celského. Pom sta  za to  na  Hunyadovcích. 
Jednání Čechů s papežem  K alixtem . K onrád Hölzler. Nedo-



rozum ění mezi králem  a  správcem . Üm luvy a příjezd králův 
do Prahy . Poselství do Francie а  к  císaři. P říp ravy  к  svatbě. 
Nemoc a sm rt krále  Ladislava. Žalost u pohřbu jeho.

Článek 7.

O literatuře, sektách , rotách  vojenských  a m ravech národa
českého za  věku P o d ě b r a d o v a ..........................................218
Jalovost a  strannost ducha českého té  doby. Pohrom y a chu
dost lite ra tu ry . Pavel Židek a  Ctibor Tovačovský z Cimburka. 
H ojnost lite ra tu ry  theologické. H ilarius Litom ěřický. Ja n  
z P říb ram i a  tovaryši jeho. Jakoubek, Rokycana, M artin  Lu- 
páč. Sirotci a  P e tr  Payne. Táboří a  M ikuláš Biskupec. Aeneas 
Sylvius na  Táboře. Menší sekty. A dam ité a  M ikulášenci. P e tr  
Chelčický. B ra tr  Řehoř, jednota b ra tř í českých a  pom ěr její 
к  valdenským . Válečné um ění české. S tá lá  vojska i ro ty  vo
jenské. P řední válečníci čeští doma i v  cizině. K nížata  ostrov
ští. B ernard  z C im burka i Oldřich Červenka v Průších. Jan  
J isk ra  z B randýsa. P ank rác  a  M ladvaněk. J a n  Vítovec. P e tr  
A ksam it i ro ty  b ra trské . Václav Vlček a  tovaryši jeho. Původ 
kozáků. R ota  černá. O m ravech českých toho věku vůbec.

K N I H A  P A T N Á C T Á

Kralování Jiřího z Poděbrad. Rok 1457— 1471

Článek 1.
V olen í a počátky panování. R. 1457— 1458 . . . .  281

Uvažování povšechného rázu dějin doby té  a  pram enů jejich.
J iř í  z Poděbrad a  čekanci trůnu  českého. M atyáš Hunyadi 
v Praze. Vilém, kníže saský. M atyáš, k rá l uherský, a  úm luvy 
strážnické. Sněm volicí v  P raze : volení k rále  Jiřího. K terak  
p řija to  u  kn íža t okolních, u stavů  m oravských a  slezských. 
P řísaha  králova i korunování jeho; příznivé toho následky. 
U vázání se v  M oravu; odklady ve Slezsku. Válečné tažení do 
Rakous. Po tkán í se s císařem  a  úm luvy na  ostrovu dunaj
ském. Podrobení Jihlavy. H abranky.

Článek 2.
V šeobecné uznání. R. 1458— 1460 ..................................................  307

Působení královo v pom ěru к  dějinám  věku. S tav  říše němec
ké a  pom ěry její stá tn í, politika teritoriáln í, oposice proti 
císaři a papeži, zjevy ducha vlasteneckého. P ius П., císař 
F ridrich  III., m arkrabě  A lbrecht Achilles, F rid rich  falckrabě 
a Ludvík Bavorský. Sjezd v  Bamberce a  rozstrk  mezi knížaty. 
Pom ěry uherské a osobní povaha k rále  M atyáše. K rál J iří



a  království uherské. P ius П. a  k rá l Jiří. Rok vunsidelský. 
Důležité sm louvy chebské. Závazky královy s císařem ; císař 
v Brně. U vázáni se v  Slezy a  vzpoura vratislavská. Smlouvy 
domažlické. Sjezd plzeňský. Svatby chebské. Úm luvy s V ra
tislaví a  s králem  polským . Sjezd m antuánský.

Článek 3.
M arné pokusy v y šší. R . 1460— 1462 .......................................... 344

N árodní ráz  vlády Poděbradovy. R ada královská, Antonín 
M arini a  M artin  M ayr. N ávrh  o povýšení na  království řím 
ské. N eřest m incová v Čechách i v Rakousích. Rozbroje ra 
kouské kalí pom ěr mezi císařem  a  králem . Rok olomoucký 
jalový. K rál požívá přízně dvoru řím ského; kard inál Bessa- 
rion. K rál blíží se к  straně  bavorské. Sněm říšský  ve Vídni. 
Nevole mezi císařem  a  králem . T ajné úm luvy s Ludvíkem  , 
Bavorským . Obnovení přízně s M atyášem  i K azim írem ; nedo
rozum ění s domem braniborským . Rok olomoucký. Obživnutí 
s tran y  koncihární a  patrio tické v Němcích. Sjezd chebský. 
Oposiční sněm  norim berský. M arkrabě A lbrecht a  císař. Spo
jení císařovo s papežem . O brat na  sněm u m ohučském. Nepo
koj v Čechách; k rá l odříká se nadějí německých. Škodné ná
sledky návrhu; vá lky  s Braniborským i. Rokování v P raze  a  
oblouzení královo; rok  budějovický. V álka lužická i rokování 
v Mostě. Sjezd hlohovský. Pokoj v Lužici. V ítězství s trany  
bavorské.

* Článek
V rchol m oci a  pokoje. R . 1462 ..................................................  384

K rál Jiří, kníže pokoje. P řevaha jeho ve věcech politických 
(podrývána sporem  náboženským . Veliké poselství v Římě; 
zrušení kom p ak tá t od papeže P ia  П. K rál zam ýšlí spolek pa
novnický v Evropě к  obmezení moci papežské. Sjezd svato- 
vavřinský v P raze; osvědčení se královo a  uvěznění legáta  
F an tina . Duchovenstvo s tran y  pod obojí před králem .

Článek 5.

V rchol m oci. První ú strky . R. 1462— 1464 . . . .  410
Rozbouření m yslí a  roztrž  s Římem. Osvobození císaře oble
ženého ve Vídni; odměny za to a  psaní papežova. U kry tý  zá
pas mezi papežem  a  králem . Řeč králova n a  sněm u brněn
ském. Pokoj říšský  v  P raze zprostředkovaný; návrh  к  refor
maci říše a  jeho zm aření. Mor v Čechách a  sm rt arciknížete 
A lbrechta i královny uherské. Poselství české u císaře v No
vém  M ěstě. M arini u  k rále  uherského. Poselství ke k rá li fran 
ském u a  zm aření návrhu  o parlam entu  kn íža t křesťanských. 
Poslední sku tky  a sm rt P ia  П.



Článek 6.
P odryvy zm ařené. R. 1464— 1466 ..................................................  441

P očátek  a  původ jednoty panské a  pohled n a  s tá tn í právo * 
české. Odboj H ynka Bítovského v  M oravě. Papež Pavel П. 
a  jednání biskupa Jo šta , Ja n a  R ohrbachera i pana H ynka 
u něho. L egá t Rudolf L avantský  u  císaře a  dobývání hradu 
K om štejna. Sněm o Hrom nicích v Praze. Zdeněk ze Š tern 
berka  a  biskup Jo š t v Cechách. Poselství od jednoty panské 
na  sněm  do P rah y  a  sjezd n a  Zelené Hoře. K rál pohnán к  sou
du do Rím a. Nový náv rh  jeho ke sm íření a  úm luvy trnavské.
K rál M atyáš nabízí se papeži pro ti k rá li Jiřím u. Papež zapo
vídá k rále  poslušnu bý ti a  ten to  há jí se skrze M artina  M ayra. 
Dopisy mezi kardinálem  K arvajalem  a  Řehořem  z Heim burka. 
Papežova odpověď n a  návrhy  bavorské. Neprospěšné jednání 
legá ta  Rudolfa ve V ratislavi. V zpoura plzeňská. Jednání 
s  pány v  Budějovicích a  v  Roudnici. S tání mezi králem  a  
jednotou panskou i Plzeňským i. Dobré čáky  u  krále  a  obran
ný lis t Řehoře z H eim burka.

Článek 7.

P očátek  bouře: V álka s  odbojem . R. 1466— 1468 . . . 482
Pokrok o tázky  české a  rozdílné k rá lů  polského i uherského 
к  ní se chování. Konec ro t b ratrských . Zdeněk ze Šternberka, 
he jtm an  jednoty panské. P rostředkování Tasa, biskupa olo
mouckého. Sněm říšský  v Norim berce o sv. M artině. Konečný 
od papeže odsudek 23. prosince. Pom ěr k rálův  к  císaři a  
к  m arkrab í Albrechtovi. Sjezd v Jindřichově H radci a  sněm 
pražský. Apelace králova. Jednota  panská  mění se ve spolek 
katolický. Počátek  a  způsob války  v  Čechách, Slezsku, Mo
ravě a  Lužici. K rál je s t hlavou všech proklatých. N auka dě
kana  H ilaria; odpor pana  Rabského a  dů tky  pana  C tibora 
z Cim burka. Jednání v K rakově: K azim ír odpírá se války.
Sněm nový v  N orim berce; kníže Ludvík B avorský nepřítel 
králův. Pokroky války. Poslové polští v  Cechách činí přím ěří.
Sjezd ve V ratislavi; prodloužení přím ěří. Jednání u  m ark ra 
běte F rid richa Braniborského. U strojení se jednoty b ra tří 
Českých.

Článek 8.

Vrch bouře: V álka  s  králem  uherským . Č ást I.: až do
stán í u V ilém ova. R. 1468— 1469, březen . . . 535
Vpád český do Rakous. Úm luvy císařovy s M atyášem  a  sněm 
jágerský. Králové J iř í  a  M atyáš. M atyášův odpovědný lis t a  
m anifest. P říp ravy  válečné. Odpověď k rá le  Jiřího. R adost 
v Římě a  nové přísnosti Pavla П. L egát R ovarrella. Způsob 
obrany české. Králové u  Lávy p ro ti sobě. Obležení a z trá ta



Třebíče i osvobození knížete V iktorina. Boj u  Turnova. Vy
jednávání v  K rakově. M atyáš uvazuje se v  zemi m oravskou. 
P o rážka  u  Telče a  Vodňan. Odpadnutí pana  R osenberka i Bu
dějovických. Rok kato lický  v  Olomouci a  nepořízení poslů 
polských. Osm strastn ý ch  neděl. Dobytí Konopiště a  nesnáze 
u  nepřátel. Císařovo putování do R ím a i nové plány politické. 
Sněm říšský  v Režně. Vpád uherský do Čech a  stán í u  Vi
lémova.

Článek 9.
V rch bouře: V álka s  králem  uherským . Č ást П .: až do

druhého vpádu do Čech. R. 1469— 1470 . . . .  565
Poloha věcí a  vyjednávání nová. Sjezd v  Olomouci a  volení 
M atyáše na  království české. M atyáš ve V ratislavi. Prom ěna 
k rále  Jiřího. Sněm pražský : oprava m incová i volení Vladi
slava Polského za  nástupce trůnu. Císařovy nesnáze a  vpády 
turecké. Vyjednávání burgundská i franská. Podryvy v Uhřích.
Nové vypuknutí války. Kníže V iktorin ja t . Česká vítězství a  
obrat obecného sm ýšlení. Křižáci. Sněm polský v Petrkově.
K rál J iř í  a  říše něm ecká. Sjezd vídeňský. Zřízení obrany zem
ské v Čechách. P ů tk y  s Bavory. Poslední válka na  M oravě a  
boj u Hodonína. J iř í  zve M atyáše na  souboj. Osvobození H ra- 
dišt#. M atyášův poslední vpád a  ú těk  z Čech.

Článek 10.
Dobouření. R. 1470— 1471 ..........................................................  604

O brat obecného smýšlení. Sjezd v Běláku. Děsné pokroky 
T urků. N enadějnost vá lky  české. Pykání ve V ratislavi a  ve 
Šlezích. Nespokojenost v Uhřích. K rál M atyáš a  páni Štern- 
berkové. Rokování na  Polné. N aděje z Rím a. Spor o korunu 
českou před papežem. Poselství saské v Římě. S m rt M. Jan a  
z Rokycan. S m rt k rále  Jiřího. Svědectví a  úvahy o něm.

p ř í l o h a  k e  k n i z e  x v .

D ialog  Jana z  R abštejna  od roku 1469 .................................. 619

Jihočeská védecká knihovna 
v Českých Budějovicích 

04)


